[image: image1.png]

Российская Федерация

Камчатский край

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Усть-Камчатского муниципального района

РЕШЕНИЕ № 378
Сессия № 24 (4-го созыва)

     п. Усть-Камчатск                                                  от " 17 " сентября 2014 г.
	О проекте Решения «О порядке обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района»

Рассмотрев проект Решения «О порядке обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района», представленный и.о. Главы Усть-Камчатского муниципального района в порядке правотворческой инициативы в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», а также на основании предложения Усть-Камчатской  межрайонной прокуратуры от 30.06.2014 № 4-07/02-2014,
Совет народных депутатов Усть-Камчатского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять Решение «О порядке обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района».
2. Направить Решение «О порядке обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района» и.о. Главы Усть-Камчатского муниципального района для подписания и официального опубликования.
Заместитель Председателя Совета
народных депутатов Усть-Камчатского
муниципального района                                                                   И.В. Шубенко

[image: image2.png]

Российская Федерация

Камчатский край

СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
Усть-Камчатского муниципального района
РЕШЕНИЕ

от « 22 » сентября 2014 г. № 412 - нпа

О порядке обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района
Принято Решением Совета народных депутатов

Усть-Камчатского муниципального района

от «17 » сентября  2014 г.  № 378
1. Общие положения
1. Решение «О порядке обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района» (далее – Решение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее – Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ) и  распространяется на отношения, связанные с обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района (далее – органы местного самоуправления), за исключением информации, которая, в соответствии с федеральными законами, является государственной или иной охраняемой законом тайной.

2. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления может обеспечиваться следующими способами:

- обнародование (опубликование) информации о своей деятельности в средствах массовой информации;
 - размещение информации о деятельности органов местного самоуправления в сети Интернет;
- ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления в помещениях, занимаемых указанными органами, и иных отведенных для этих целей местах, а также через библиотечные и архивные фонды;

- присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений на заседаниях Совета народных депутатов Усть-Камчатского муниципального района и заседаниях коллегиальных органов, созданных иными органами местного самоуправления;

- предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления.
2. Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления
1. Для ведения работы по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления руководителем соответствующего органа местного самоуправления назначаются должностные лица, ответственные за организацию такой работы.
Права и обязанности должностных лиц, ответственных за организацию работы по обеспечению доступа к информации о деятельности органа местного самоуправления определяются регламентами деятельности органа местного самоуправления и их должностными инструкциями (регламентами), нормативными правовыми актами органа местного самоуправления.
2. Органы местного самоуправления обнародуют (опубликовывают) информацию о своей деятельности на информационном стенде и в газете «Усть-Камчатский вестник», муниципальные правовые акты в газете «Усть-Камчатский вестник – официально».
В сети Интернет органы местного самоуправления размещают информацию о своей деятельности на едином Официальном сайте органов местного самоуправления http://www.ust-kam.ru (далее – Официальный сайт). Размещенная в разделах сайта информация, носит официальный, открытый и общедоступный характер.
3. Для рассмотрения вопросов связанных с подготовкой и публикацией информационных материалов органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района в районной газете «Усть-Камчатский вестник» и функционированием Официального сайта постановлением Главы Усть-Камчатского муниципального района создается Редакционный совет органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района (далее – Редакционный совет).

4. Официальному опубликованию подлежит информация, которая в соответствии с требованиями федеральных законов, законов Камчатского края, Устава Усть-Камчатского муниципального района  и иных нормативно-правовых актов органов местного самоуправления предусматривает обязательное опубликование.

Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления публикуются в порядке, установленном Уставом Усть-Камчатского муниципального района.

5. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления, размещаемой на официальном сайте муниципального района в сети Интернет (далее – Перечень информации) составляет Редакционный совет с учетом требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ. Утверждается Перечень информации постановлением главы Усть-Камчатского муниципального района.
6. Пользователи информацией вправе запросить информацию о деятельности органов местного самоуправления в Архивном отделе Администрации Усть-Камчатского муниципального района или в библиотечных организациях в порядке, установленном действующим законодательством.

7. Органы местного самоуправления размещают информационные стенды и (или) другие технические средства аналогичного назначения для ознакомления пользователей информации с текущей информацией о деятельности соответствующего органа местного самоуправления.

Указанная информация должна содержать:

- порядок работы органа местного самоуправления, включая прием граждан;

- условия и порядок получения информации от органа местного самоуправления;

- иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией.

8. Совет народных депутатов Усть-Камчатского муниципального района обеспечивает возможность присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на своих заседаниях, а иные органы местного самоуправления на заседаниях своих коллегиальных органов. Порядок присутствия указанных лиц на этих заседаниях устанавливается регламентами или иными муниципальными правовыми актами соответствующего органа местного самоуправления.

9. Предоставление информации по запросам о деятельности органов местного самоуправления осуществляется соответствующим органом местного самоуправления, к непосредственному ведению которого относится предоставление запрашиваемой информации с соблюдением требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ.
10. Информация о деятельности органов местного самоуправления по запросу предоставляется в виде ответа на запрос, в котором содержится или к которому прилагается запрашиваемая информация либо в котором в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ содержится мотивированный отказ в предоставлении указанной информации. В ответе на запрос указываются наименование, почтовый адрес органа местного самоуправления, должность лица, подписавшего ответ, а также реквизиты ответа на запрос (регистрационный номер и дата).
11. Информация о деятельности органов местного самоуправления может предоставляться в устной форме при проведении приема граждан, по телефонам должностных лиц органов местного самоуправления.

Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления, предоставляемой по справочным телефонам органов местного самоуправления либо по телефонам должностных лиц, уполномоченных на предоставление такой информации, включает в себя:

информацию справочного характера органов местного самоуправления (в том числе почтовый адрес, адрес электронной почты, номера справочных телефонов органов местного самоуправления);

фамилии, имена, отчества руководителей и заместителей руководителей органов местного самоуправления, руководителей структурных подразделений органов местного самоуправления;

информацию о нормативных правовых актах, которые регулируют деятельность органов местного самоуправления;

информацию о полномочиях органов местного самоуправления;

адреса мест приема и часы приема граждан и представителей организаций, сведения о порядке записи на прием и о проезде к месту приема, фамилии, имена, отчества должностных лиц, уполномоченных на предоставление такой информации, номера их телефонов.

12. Должностные лица органов местного самоуправления, муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
3. Вступление в силу настоящего Решения

1. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
2. Со дня вступления в силу настоящего Решения считать утратившим силу Постановление Главы Усть-Камчатского муниципального района «Об утверждении Положения «Об обеспечении доступа к информации о деятельности  органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района» и Перечня информации о деятельности органов местного самоуправления Усть-Камчатского муниципального района для размещения в сети Интернет» от 06.10.2010 № 254, принятое решением Совета народных депутатов Усть-Камчатского муниципального района от 29.09.2010 № 654.

И.о. Главы  Усть-Камчатского

муниципального района                                                                   И.В. Шубенко